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A MAGYAR SZOCIALISTA MUNKÁSPÁRT 
SZEGED VÁROSI BIZOTTSÁGÁNAK LAPJA 

Havi előfizetési díj: 43 forint 
Ara: 1.80 forint 

Ülést tartott 
a Minisztertanács 
A Minisztertanács csütörtöki; üléséről a Tájékoztatá-

si Hivatal elnöke, a kormány szóvivője a következő tájé-
koztatást adta: 

A kormány tájékoztatót hallgatott meg a házasság és 
a család védelmével, a gyermeknevelés feltételeinek javí-
tásával összefüggő elképzelésekről. Ügy határozott, hogy 
az erre vonatkozó hosszú távú intézkedési tervet a közel-
jövőben a Minisztertanács elé kell terjeszteni. 

A Minisztertanács a megváltozott munkaképességű 
dolgozók foglalkoztatásának elősegítése érdekében rehabi-
litációs alapot létesített. 

A kormány megvitatott több más kérdést, s ezekben 
a munka folytatásának irányára adott útmutatást a tárcák 
vezetőinek. (A kormányszóvivői tájékoztatót a 2. oldalon 
ismertetjük.) 

Magyar-finn 
tárgyalások 

Hivatalos látogatása be-
jfejeztével csütörtökön el-
utazott hazánkból dr. Pekka 
Tarjanne finn posta-vezér-
igazgató, aki küldöttség 
élén tárgyalásokat folyta-
tott Tóth Illés államtitkár-
ral, a Magyar Posta elnö-
kével a két ország közötti 
postai és távközlési kapcso-
latok továbbfejlesztéséről. A 
két postai vezető véleményt 
cserélt postai és távközlési 
szolgálataik helyzetéről és 
időszerű feladatairól. 

Ami a jövőből most látszik 

Biztató elképzelések 
a Déltexnél 

November 4-én lapunkban ezelőtt öt vasalógépet mun-
megjelent cikkünkben foglal-' 
köztünk ket eladott szegedi 

kába állítottunk a Divatsza-
bó Vállalatnál. Ezzel meg-

tanácsi vállalat helyzetével, szüntettük a vödörbe már-
jövőjével. Szóltunk arról is, 
hogy a Divatszabó Vállalat és 
a hangszergyár összesen kö-
zel kétszáz dolgozójában és 
másokban is jogos kérdések 

tott vasaloruhával való kész-
ruha simitas módszerét. Meg-
levő számitógépünknek 30— 
40 százalékos szabad kapaci-
tása van. Ezt a termelés szer-

merülnek tel a január elseje vezésében igyekszünk hasz-
utáni tevékenységgel kapcso- nosítani. Nemrégiben felvet-
latban. Akkor ezekre a kér- tünk egy ruhaipari üzem-
désekre hiaba kerestem a mérnököt, aki a mi állomá-
választ. Most Kómár Jánus, nyunkban van, de a Divatsza-
a Déltex igazgatója részle-
tesen tájékoztatta lapunk ol-
vasóit az áltáluk megvásá-
rolt Divatszabó Vállalattal 
kapcsolatos elképzelésekről. 
A hangszergyár jelenlegi 
igazgatója által beígért „saj-
tótájékoztató" a másik vá-
sárló, a Konsumex részéről, 
még mindig várat magára. 

— Mi változik a termelés-
ben? 

— Ezen a területen szeret-
nénk azt elérni, hogy az új 

bó Vállalatnál dolgozik. Vele 
tovább növekedett a szakmai 
színvonal. Célunk a tőkés 
exporthoz való hozzájutás. Ez 
jobb technológiát, igénye-
sebb munkát és magasabb 
nyereséget jelentene. Az ösz-
szes termetes 10—15 százalé-
kának ilyen irányú értékesí-
tésére gondolunk egyelőre. 

— Mi lesz a méretes sza-
bóságok sorsa? 

— Megtartjuk őket. Ügy 
érezzük ezekben az egysé-

év első napján a Divatszabó gekben a nyár a holtszezon. 
Vállalat volt dolgozói úgy Ebben az időszakban a mére-
foghassanak munkához, 
mintha mi sem történt vol-
na. Szükségünk van ennek a 

tes szabóságban dolgozók Is 
a nagykereskedelem számá-
ra fognak -gyártani. Igy az 

termelőegységnek minden alacsony tixfizetésükhöz az 
.produktumara, és minden o'.t ott dolgozok jelentős teljesit-
dolgozó kezemunkájára, 
szakérteimere. A ruházati 

ménybért vehetnek majd fel. 
A Nagy Jenő utca és a Lenin 

kereskedelemben van két körút sarkan levő egység he-
kulcsszó: a divatérzékenység lyén a Lee Coper céggel és a 
és az idényjelleg. Egy kis pécsi Hunor Kesztyűgyárral 
szériában termelő, a divathoz>közösen hamarosan szakbol-
igazodó, azonnali váltásra tot nyitunk, 
képes termelőegység segítse- — A Uéltexet küldöttgyü-
gével jobban meg tudunk fe- lés irányítja. 
lelni a Déltex-szel szembeni — Ebben a testületben 
elvárásoknak, s talán gazdái- megfelelő mértékű képviselet 
kodásunk eredményességén is illeti majd meg a termelő-
javithatunk. 

— A munka nélkül mara 
dástól elsősorban adminiszt 
rációban dolgozók és a ma 
még hivatalban levő 
tök féltek. 

— A termelőegységnél va-
lóban takarékoskodni kell az 
ügyviteli létszámmal. Erre 
ösztönöz az önelszámoltató 
üzem formáció is. De mi a 
központunkban minden ilyen 
területen dolgozónak szük-
séges és hasznos munkát tu-
dunk adni. Legfeljebb né-

egység dolgozóit is, tehát be-
leszólásuk lesz a vállalat 
stratégiai ügyeibe. 

— A statisztikákból azt ol-
veze- vasom, hogy gondban van a 

hazai ruhazati kereskedelem, 
mert csökken a forgalom, és 
ezért fogy a nyereség. 

— örömmel mondhatom, a 
Déltex kivétel. Az év első 
háromnegyed évében 6,7 szá-
zalékkal sikerült növelni az 
eladásainkat az egy évvel 
korábbihoz képest. Ez nem 
kis részben a május óta dol-

forintot, míg a Divatszabó 
Vállalatnál, alig volt több 54 
ezer forintnál. Feladatunk a 
felzárkóztatás a jövedelmek-
ben is. Szeretnénk a mostani 
egy műszakban dolgozó 2 sza-
lagból egy 3—4 órás plusz 
műszakot szervezni. Ez a 
többletmunka természetesen 
többletjövedelmet is jelent 
majd. 

— Hogyan alakul a Di-
vatszabó Vállalatnál dolgozó 
társadalmi szervezetek jövő-
je? 

— Az ottani pártszerveze-
tet szeretnénk önállónak 
megtartani. A termelésben 
dolgozó kollektívának való-
színűleg mas gondjai lesznek 
a jövőben is, mint a kereske-
delemben tevékenykedőknek. 
A szakszervezeti tagok — fo-
lyamatos tagságuk megőrzé-
sével — a KPVDSZ-hez 
csatlakozhatnak. Fiataljaink-
ra bízzuk a döntést, hogy a 
két KISZ-alapszervezet egye-
sül vagy továbbra is önálló 
marad. 

— November végén, keres-
kedelmi vailalatnáLjárva el-
kerülhetetlennek tűnik a 
kérdés: rrnre számíthatnak az 
ajándékot keresők? 

— Bőrárukból lesz kisebb 
a kínálat, mint a kereslet 
Ennek oka a kevés alap-
anyag, és a hiányos ipari hát-
tér. A gyermekruházatra 
külön figyelünk. Lesz válasz-
ték árban is. Férfiöltönyből 
egyértelműen túlkínálat van. 
Ezért partnereink árenged-
ményeket is adnak. Rajtuk 
múlik, hogy ezt az árcsökke 
nést a logyasztók is észre-
veszik-e. 

Böle István 

Országos minőségügyi 
konferencia 

Sütő Kálmán, a szabvány-
ügyi hivatal elnökhelyettese 
megnyitó beszédében el-
mondta: a felzárkózás, a lé-
péstartás a világ ipari fej-
lődésével szükségessé teszi 
azoknak a megoldási módok-
nak a keresesét, amelyek elő-
segítik a termékek minőségé-
nek a javítását. A mostani 
tanácskozáson a szakembe-
rek az MSZMP Központi Bi-
zottsága legutóbbi határoza-
tának szellemében veszik 
számba a minőségügy hazai 
helyzetét, es a további fel-
adatokat. 

Ezt követően Marjai Jó-
zsef, a Minisztertanács elnök-
helyettese tartott előadást. 

Bevezetőben elemezte a 
népgazdaság fejlődésében az 
elmúlt években végbement 
változásokat, majd a minőség 
kérdésének időszerűségéről, 
az ezzel kapcsolatos gazda-
ságirányitasi feladatokról 
szólt. 

— A minőségi követelmé-
nyek fokozódását külgazda-
sági kapcsolatainkban nap 
mint nap tapasztaljuk. Ez a 
kérdés a KGST-országok 
1984-es felső szintű gazdasá-
gi értekezletén is kiemelt 
hangsúlyt kapott. A tagorszá-
gok vezetői megállapodtak 
abban, hogy kialakítják a 
kölcsönös szállításokban sze-
replő termekek minőségérté-
kelési és -tanúsítási rendsze-
rét. Ennek fő célja az, hogy 
az egymás közötti forgalom-
ban kikényszerítsék a ter-
mékek minőségének javítá-
sát. 

— A hazai termékek és 
szolgáltatások minőségi 
okokra visszavezethető hiá-
nyosságai egyaránt súlyos 
gondot okoznak, függetlenül 
attól, hogy az értékesítés itt-
hon, vagy külföldön történik. 
Az elmaradás termékeink 
korszerűségi színvonalában 
főként a termékszerkezet fej-
lesztésének gyengeségeire 
utal. A struktúrafejlesztési 
folyamatot lassítják az egyre 
jobban szűkülő pénzügyi for-
rások, az anyagi eszközök 
felhasználása nem mindig a 
legcélszerűbben és a legha-
tékonyabb módon megy 
végbe, s az ipari innovációs 
folyamatban hiányzik a va-
lódi anyagi és erkölcsi érde-
keltség. 

— Külpiaci pozícióink erő-
sítése és az egyre igényeseb-
bé váló belső fogyasztási ke-
reslet egyaránt megköveteli 
a minőségjavítás anyagi-
műszaki bázisának fokozott 
ütemű fejlesztését. Az erre 
fordítható erőforrásokat — a 
piaci igények jobb ismerete 
alapján — szelektívebben és 

Az MTESZ, a Magyar 
Kereskedelmi Kamara 
és a Magyar Szabvány-
ügyi Hivatal csütörtö-
kön, a Budapest Kong-
resszust Központban "or-
szágos konferenciát ren-
dezett, amelyen csaknem 
ezer gazdasági szakem-
ber vitatta meg a minő-
ség, a szervezettség és a 
munkafegyelem kölcsön-
hatásának kérdéseit. 

lós munkaerőhiány. Gazda-
sági intézkedésekkel elő kell 
mozdítani azt, hogy a mun-
kaerő a gyenge hatékonyságú 
területekről állandóan a fel-
szálló ágba kerülő tevékeny-
ségek irányába csoportosul-
jon át. A foglalkoztatáspoli-
tikai törekvések megvalósítá-
sa, a munkafegyelem és a 
munkaidőalap védelme hatá-
rozott intézkedéseket tett és 
tesz szükségessé. 

— A kormányzatnak ezzel 
kapcsolatban két alapvető 
feladata van — mondotta. Az 
első, olyan feltételek megte-
remtésének az elősegítése, 

hatékonyabban kell felhasz-
nálni. A gazdasági szabályo-
zásban olyan változtatásra amelyek között a munkálta-
van szükség, hogy az ne csak tók megkövetelhetik a dolgo-
előnyt, hanem kényszert is zóktól, hogy munkaidejüket a 
közvetítsen a termékszerke- munkahelyükön töltsék. A 
zet korszerűsítésére. másik az, nogy erősítse az 

Marjai József ezután ex- olyan vezetők helyzetét, akik 
porttermékeink minőségi hi- követelményeket támaszta-
báiról szolt. Hangsúlyozta, nak, s igenyesek a munka-
hogy a reklamációk aránya vállalókkal szemben, 
sok esetben meghaladja a Fontos tennivaló a munka-
műszaki-kereskedelmi szem- erőhelyzet területi és szak-
pontból megengedhető mérté-
ket. A kifogások leggyako-

mai aránytalanságainak a 
mérséklése. Ennek érdeké-

ribb okai: a technológiai fe- ben a kormány ösztönzi a 
gyelem megsértése, a mino- munkahelyteremtő beruházá-
ség-ellenörzés elmulasztása, a sokat a gazdaságilag elmara-
csomagolási hiba. A minőség- dott térségekben, 
ellenőrzés szervezése gyakran — A munkaerő népgazda-
leszűkül a végellenőrzésre. A sági szintű egyensúlyának a 
vállalatok még csak kezdeti megteremtese megköveteli a 
eredményeket értek el a kor- felesleges munkakörök meg-
szerű minőségszabályozási szüntetését, s ezzel egyide-
rendszerek kiépítésében, a jűleg az auam nagyobb ter-
minőség-euenőrzés művele- het vállal a dolgozók átkép-
tek közbeni elvégzésében. zésében — mondta. Várható-

— A gazdálkodó szerveket an sor kerül majd egyes gaz-
— a hazai piac korlátozott-
sága és a szabályozás fogya-

daságtalanul működd üze-
mek megszüntetésére is. Az 

tékosságai következtében — ilyen határozatokról a mun-
ma még nem érinti érzéke- kavállalókat időben tájékoz-
nyen a minőségi hibákból tatják. A szakszervezetek, a 
eredő kár. Sok esetben a munkaközvetítő & irodák és 
Szankciók sem állnak arány- más helyi szervek együttes 
ban a minőségi kárból ere- feladata lesz annak elősegi-
dő anyagi es erkölcsi veszte- tése, hogy a dolgozók a lehe-
séggel. Alapvetően fontos tő leggyorsabban ismét mun-
feladat, hogy a piacépítés és kát találjanak, 
a piacszervezés eszközeivel A továbbiakban Bukta 
segítsük a versenyhelyzet ja- László a műszaki értelmiség 
vitását, a hazai piac jobb helyzetéről szólt Bejelentet-
működéséhez szükséges felté-
telek megteremtését. A gaz- zeljövöben 
dasági szabályozásnak és ár- tervez a 

te, hogy a kormányzat a kő-
intézkedéseket 

kulcsfontosságú 
képzésnek az eddigieknél munkát végző műszakiak er-
jobban kell szolgálnia a mi- kölcsi és anyagi megbecsülé-
nőségí 
vényre 
van arra is, hogy a szemé-

követelmények ér- sének a javítására, 
juttatását Szűkség Ezt követően Horváth Ist-

ván, a Rába Magyar Vagon-

hány száz méterrel arrébb gozó mintaautóbuszunknak 
kell reggelente munkára je-
lentkezni. Tudjuk foglalkoz-

köszönhetó, ezzel a viszont-
eladóink valogatását tudtuk 

tatni a most nyugdíjba ment megkönnyíteni. 
vezetőket is. 

— Finoman fogalmazva: 
nem csúcstechnológiával dol-
gozó egyseget vettek meg. 

— Termeszetesen ezt ml 

— Mekkora jövedelemre 
számithatnak a megszűnő 
Divatszabó Vállalatnak a 
Déltexhez átkerülő dolgozói? 

— Tavaly nálunk az át-
jól tudjuk, Már hónapokkal lagkereset elkerülte a 70 ezer 

Gyártási együttműködés 
Csütörtökön a Nikex Kül-

kereskedelmi Vállalat szék-
házában több mint ötmillió 
frank értékű exportszerző-
dést írt alá Petrik Mihály, 
a Nikex vezérigazgatója és 
Dávid Bigelow, a francia 
Poclain cég elnöke. Az alá-
írásnál ott voltak a külke-
teskedelmi, valamint • az 
építésügyi és városfejlesz-
tési minisztérium vezetői is. 

A Nikex húsz évvel eze-
lőtt vásárolt először kotró-
gépeket a francia vállalattól. 
Azóta mintegy 400 ilyen 
berendezés üzemel hazánk-
ban, a legnagyobb felhasz-

náló az építőipar, a vízügy 
é s a bányászat. Mintegy 
másfél évtizeddel ezelőtt a 
Nikex és a Poclain úgyne-
vezett kompenzációs szerző-
dést is kötött, s ennek alap-
ján az importgépekért ma-
gyar árukat exportált part-
nerének a Nikex. Egy jász-
berényi kisüzemben meg-
kezdték a francia kotrógépek 
néhány alkatrészének — 
mindenekelőtt a hidraulikus 
emelőszerkezetek rész-
egységeinek — sorozatgyár-
tását, francia műszaki do-
kumentációk alapján, a 
Poclain megrendelésére. 

lyes felelősségre vonás esz- és Gépgyár műszaki igazga-
közét következetesebben al- tóhelyettese azokról az intéz-
kalmazzuK. kedésekröl számolt be, ame-

— A minőség javítása nem- lyeket a nagyvállalatnál a 
csak gazdasági kérdés, ez a munkaidő hatékonyabb ki-
társadalom fejlődésének el- használásáért és a minőség 
engedhetetien féltétele. A javításáért tettek. Elmondot-
minőség javítása a társasai- ta: a motor- és futóműgyár-
mi munka hatékonysága, a tásnál már a hetvenes évek-
gazdaság ertéktermelése nö- ben számitógéppel irányi-
velésében, világpiaci pozíci- tották a teljes gyártási folya-
ónk erősítésében jelentkezik, matot. A módszer bevezetése 
mindent átszövő tényezője azt eredményezte, hogy a 
népünk életszínvonalának, az nagy értékű gyártósorok ki-
életkörülmenyek milyenségé- használtsága jelenleg már 85 
nek, a társadalmi közérzet- százalékos, 
nek. Ezért a minőség javítá- A vállalat vezetése ezzel 
sát össztársadalmi üggyé kell egy időben az úgynevezett ki-
tenni, amelyre a legszélesebb szolgálói területeken létszám-
dolgozói retegeket lehet és felülvizsgalatot rendelt el. A 
kell mozgositani, hogy össze- felesleges alkalmazottakat 
fogással előrehaladást érjünk átcsoportosították fizikai 
el a népgazdaság teljesítőké- munkára, s megteremtették a 
pességének fokozása érdeké- folyamatos átképzés feltéte-
ben — mondotta befejezésül leit is. 
a kormány elnökhelyettese. A tanácskozáson Tóth Já-

Bukta László, az Állami nos, az MTESZ főtitkára ki-
Bér- és Munkaügyi Hivatal tüntetéseket adott át a minő-
elnökhelyettese a minőség, a ségfejlesztesben hosszú időn 
foglalkoztatáspolitika, a át kiemelkedő teljesítményt 
munkaerő-gazdálkodás és a nyújtó szakembereknek, 
munkaidő-kihasználás össze- A minőségügyi konferen-
függéseiröt szólt, Rámutatott cia résztvevői ezt követően 
arra, hogy esszerű szerkezet- szekcióüléseken vitatták meg 
ben a magyar gazdaságban az Ipar es a mezőgazdaság 

nincs társadalmi szintű, va-minősegjavitási lehetőségeit 


